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Abstrakt

Cílem této diplomové práce je popsat vliv technologického vývoje na způsoby tvorby

pohyblivého obrazu a představit formy, jakých toto médium nabývá v oblasti živých

audiovizuálních performancí. Teoretická studie dané téma pojímá jako sondu do historie

technického obrazu, přičemž se zaměřuje na jeho projevy vzniklé ze spojení s hudebním

elementem. Sleduje tak specifické tvůrčí postupy avantgardních filmů a hudebního videa,

aby je poté zasadila do kontextu dnešních typů pohyblivého obrazu vznikajících jako

výsledek softwarového kódu.

Na základě vymezení klíčových principů digitálních médií je nejprve vytvořen

teoretický základ, který je následně aplikován na popis současných forem audiovizuálních

performancí. Tyto principy zde poslouží též k definici vlastností softwarových nástrojů, jež

díky číselné reprezentaci dovolují pracovat s libovolným typem obrazu jako se sadou

matematických funkcí. Hlavním výsledkem této práce je tedy představení kreativních

možností dnešního obrazu, který se díky vzniku digitálních zařízení vymanil ze svých

předchozích technologických omezení a stal se tak plně dynamickým elementem, jejž je

možné v reálném čase tvořit a modifikovat.

Klíčová slova

audiovizuální performance, technický obraz, pohyblivý obraz, VJing, live cinema,

software, hudební klip, digitální média

Abstract

The goal of this thesis is to describe the influence of technological development on the

ways in which the moving image is created and to introduce forms that this medium attains

in the area of live audio-visual performances. The theoretical study approaches this topic as

a historical overview of technical image, focusing on its connections with music. It thus

observes specific creative processes of the avant-garde film and music video and

subsequently puts them into the context of current types of moving picture created as

a result of software codes.

Based on the definitions of digital media’s key principles, a theoretical basis is set

up and then applied to the description of contemporary forms of audio-visual

performances. These principles are also used for the definition of the features of software

tools, numeric representations of which make it possible to work with any type of an image

as with a set of mathematical functions. The main result of this thesis is thus a presentation

of creative possibilities of today’s image, which has – thanks to digital devices –

disengaged itself from its previous technical limitation and become a fully dynamic

element that can be created and modified in real time.
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Úvod

V posledních několika dekádách lze na hudební klubové scéně a v prostředí uměleckých

festivalů sledovat stále častější přítomnost tzv. živých pohyblivých obrazů. Tyto obrazy

bývají vytvářeny v reálném čase na daném místě a ve spojení s živou či elektronickou

hudbou jsou pak prezentovány divákům či tanečníkům. Takové spojení obrazu a zvuku

může nabývat mnoha různých forem, přičemž nejčastěji bývá souhrnně označováno jako

živá audiovizuální performance.

Pohyblivé obrazy vznikající v rámci těchto performancí mají některé specifické

vlastnosti, kterými se liší od většiny vizuálních forem, jež se dosud v historii vizuální

kultury objevily. Jednou z nich je uvedená možnost tvorby obrazu v reálném čase, která je

zároveň i jednou z nejpodstatnějších změn, ke které v oblasti vizuálních médií v poslední

době došlo. Vytvářet živé pohyblivé obrazy by však nebylo možné bez nástupu technologie

videa, která nově dovolila pracovat s tímto druhem média jako s plně flexibilním a v čase

proměnlivým výrazovým prostředkem.

Položili jsme si tedy otázku, jakým způsobem technologie daného média určuje

formu vznikajících obrazů, a rozhodli jsme se tento fenomén prozkoumat v celé jeho šíři.

Danou oblast proto pojímáme jako historický popis vývoje pohyblivých obrazů a to od

jejich absolutních prvopočátků až do současných forem založených na digitálním médiu.

Díky tomuto přehledu budeme schopni vidět médium pohyblivého obrazu v širších

souvislostech a zároveň budeme znát i nejdůležitější technologické aspekty, které se do

procesu tvorby obrazů postupně během historie promítly.

Vizuální formy vznikající v rámci živých audiovizuálních performancí však mají

kromě své reálně-časové povahy i další specifika, a to že typicky nectí klasickou linearitu

běžnou z filmových snímků a též že jejich estetika je z velké míry určována hudební

složkou, kterou doprovázejí. Rozhodli jsme se proto danou historickou sondu tematicky

zúžit a zabývat se pouze takovými pohyblivými obrazy, které nějakým způsobem vycházejí

ze zvukového elementu. Uvidíme tedy nejen schopnost daných nástrojů vytvářet rozmanité

vizuální formy, ale též jejich intermediální potenciál.

Cílem této práce je tedy ukázat vývoj technického obrazu, který se nejprve vymanil

ze své statické podoby, následně byl osvobozen z pohyblivé linearity a nakonec se stal

zcela svobodným elementem, jež lze v čase libovolně měnit. Chceme jej čtenáři představit

jako svébytnou formu, která je schopna vstupovat do interakcí s jinými médii a to

především hudebními. Nakonec bychom rádi vytvořili typologii specifických principů,
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které do oblasti obrazu vznikajícího v rámci živé audiovizuální performance přineslo

rozšíření digitálních technologií a speciálních softwarových nástrojů.

V českém prostředí dosud neexistuje publikace, jež by se fenoménem pohyblivého

obrazu zabývala takovýmto celistvým způsobem. V průběhu tohoto i minulého století sice

vzniklo několik knih a akademických prací zkoumajících jednotlivá vývojová období

zvlášť, nicméně žádná z nich se nesnažila pojmout téma v takových souvislostech, v nichž

by hledala vztah mezi současnými formami živého obrazu a jejich historickými projevy. Je

nám tedy ctí výsledky podobných studií sjednotit, najít mezi nimi dosud neobjevené

spojitosti a obohatit tím české akademické prostředí zabývající se současnou vizuální

kulturou.

Struktura práce

Tato práce je rozdělena do pěti tématicky oddělených kapitol strukturovaných tak, aby zde

byl znatelný vývoj obrazu v průběhu moderních dějin. Počáteční kapitoly tedy mají za cíl

obraz představit v jeho obecnějším významu a dále pak ukázat, jak k jeho vývoji bylo

přistupováno od chvíle, kdy do procesu jeho tvorby vstoupila technologie. Druhá část

práce se již soustředí na oblast digitálních médií a především pak na konkrétní vizuální

principy a projevy obrazu v prostředí soudobých audiovizuálních performancí.

V první kapitole se seznámíme s pojmem technický obraz zavedeným Vilémem

Flusserem a též jeho pojetím historie média obrazu. Na základě jeho teoretického textu si

ukážeme, jakým způsobem se obrazy tvořené tzv. tradičním způsobem liší od obrazů

vznikajících pomocí novodobých technologií a dále též jakým způsobem se na vzniku

technického obrazu projevilo rozšíření média textu a rozvoj pojmového myšlení.

Druhá kapitola nás provede historickým vývojem pohyblivých obrazů objevujících

se mezi polovinou 19. století a koncem 80. let 20. století. Bude ukázáno jakým způsobem

se do formování obrazu promítaly nové technické možnosti dané doby a dále též jak jeho

podobu ovlivnily pokusy o propojení se zvukovou složkou. Podstatnou část této kapitoly

pak tvoří typologie hudebních videoklipů, které předurčily podobu a vlastnosti obrazů

vznikajících v kontextu současných audiovizuálních performancí.

Ve třetí kapitole si rozebereme, jak konkrétně změnily digitální technologie práci

s médii a jaké nové možnosti do této oblasti přinesly. Představíme si některé klíčové

vlastnosti, jimiž tyto technologie disponují a to především v souvislostech s jejich číselným

a softwarovým základem. Ukážeme si také, že formy dnešních médií jsou silně ovlivněny
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myšlenkami interakčního designera Alana Kaye, a nakonec si rozvedeme pojetí hybridních

médií na základě studií teoretika Lva Manoviche.

Čtvrtá kapitola již představuje téma audiovizuální performance a slouží tak jako

vyústění kapitol předcházejících. Nejprve zde uvedeme obecnější definici pojmu, z níž

následně úžeji vymezíme podskupinu tzv. živé audiovizuální performance. V další části

této kapitoly si již ukážeme konkrétní formy těchto performancí, přičemž zde krátce

představíme jak verze vznikající v období před nástupem digitálních technologií, tak

podoby objevující se v současném digitálním diskurzu.

Poslední pátá kapitola pojmenovává některé formální jevy, jež jsou pro tvorbu

obrazů vznikajících v kontextu živých audiovizuálních performancí specifické. Na základě

kombinace dlouholetých osobních zkušeností a výše uvedených vlastností digitálních

médií vymezíme pět hlavních principů, jež se v oblasti tvorby živých obrazů nejčastěji

vyskytují a následně na konkrétních softwarových nástrojích ověříme jejich přítomnost.


[…]


Postupovali jsme zde od vytváření jednotlivých základních geometrických tvarů,

přes ovlivňování parametrů až k následnému skládání prvků do větších celků. Vzhledem

k tomuto postupu měly naše obrazy často pouze abstraktní formu, ovšem bylo jasné, že při

delší prací se softwarem by bylo možné vytvořit i více realistickou scénu. Vedle samotného

modelování pak bylo možné k jednotlivým prvkům přiřadit i některou z automatických

funkcí, která je obohatila o dynamické principy a umožnila jim provádět některé vizuální
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změny i bez nutnosti našeho dalšího zásahu. Hlavním rozdílem oproti postprodukčnímu

typu softwaru však byla skutečnost, že se celá práce odehrávala v trojrozměrném prostoru

a byla založena na syntéze základních prvků.

Výsledkem našeho pozorování byly výše uvedené kategorie postprodukčního

a generativního softwaru, do nichž jsme následně všechny testované programy rozřadili84.

Pro přesné zachycení všech dalších vlivů daného nástroje na formu obrazu bychom však

navrhovali provést hlubší analýzu. Ta by mohla spočívat například ve vytvoření korpusu ze

záznamů audiovizuálních performancí, kde by se spolu s informací o použitém nástroji

hledala korelace mezi ním a estetikou výsledného obrazu.

Postprodukční Generativní

GrandVJ

Modul8

Quase-Cinema

Resolume

VDMX

Isadora

Max/MSP

Pure Data

Quartz Composer

VVVV

Tabulka 2: Kategorizace softwaru pro tvorbu živých obrazů

84 Viz Tabulka 2.
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Závěr

Cílem této práce bylo ukázat, jakým způsobem se vývoj technologie podílel na formování

média pohyblivého obrazu a jakých podob může tento výrazový prostředek nabývat

v oblasti dnešních typů audiovizuálních performancí. Text jsme pojali jako sondu do

historie technického obrazu, která čtenáři nejprve představuje obecnější teoretický základ

daného tématu a dále ho seznamuje s konkrétními nástroji a technologiemi, jež stály za

vývojem vizuálních forem objevujících se od první poloviny 19. století do současnosti.

Hlavní důraz jsme přitom kladli na takový typ obrazu, který nějakým způsobem

vychází z hudebního základu. Ukázali jsme, jak k tvorbě vizuálních forem přistupovali

autoři v období avantgardního umění, díky čemuž jsme zjistili, že tehdejší konceptuální

návaznost na hudební principy se na estetice tehdejších obrazů projevila v podobě zcela

nových skladebných a výpravných postupů. Následně jsme zkoumali, co do média

pohyblivého obrazu přinesla možnost synchronizovaného propojení se zvukem, přičemž

jsme zkoumáním struktury hudebních filmů a televizních videoklipů došli k závěru, že

spojení obrazu s hudební složkou ještě více prohloubilo tendenci avantgardy o rozbití

narativního schématu filmových děl.

Ukázali jsme si také, co do oblasti médií přinesl rozmach digitálních technologií

a jaké změny to znamenalo pro tvorbu pohyblivých obrazů. Zjistili jsme, že nástroje

fungující na číselném základu mají charakter tzv. metamedií, což znamená, že nejsou na

rozdíl od svých fyzických předchůdců závislé na své materiální struktuře a mohou tak

abstrahovat libovolný typ informace. Díky tomu jsme porozuměli jejich principům, pomocí

nichž jsou schopna reprezentovat jakákoliv již existující média a zároveň dovolují

vzájemnou kombinaci libovolných obsahů i forem.

Sestavili jsme také definici pojmu živá audiovizuální performance a představili si

některé hlavní umělecké projevy, jež lze do jejího popisu zahrnout. Viděli jsme, že jejich

vývoj probíhal především od 60. let 20. století a že tato oblast často představovala

prostředí, v němž docházelo k experimentům s nejnovějšími technologiemi dané doby.

Ukazálo se tedy, že podobně je tomu i dnes, kdy jsou živé obrazy vytvářeny pomocí stále

propracovanějších softwarových nástrojů umožňujících generovat výpočetně náročné

obrazové scény přímo v reálném čase.

Nakonec jsme popsali konkrétní projevy současných forem živých audiovizuálních

performancí a ukázali si, že obrazy vznikajících v jejich rámci se liší jak s ohledem na

sociokulturní prostředí, v němž jsou prezentovány, tak na software, který je používán
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k jejich tvorbě. Pro pochopení těchto souvislostí jsme na základě vlastností digitálních

médií definovali pět principů, jež jsou pro takto vznikající pohyblivé obrazy specifické,

a pomocí nich jsme následně rozřadili vybrané softwarové nástroje do dvou kategorií

odpovídající jejich funkčním možnostem.

Výsledkem našeho bádání je ilustrace toho, jak se struktura technického nástroje

projevuje na formě vizuálních elementů, jež pomáhá vytvářet. Zároveň se jedná

o poukázání na situaci, kdy pohyblivý technický obraz došel díky digitalizaci do takové

fáze, že jej můžeme bez nadsázky považovat za absolutně svobodné médium. Jeho

výrazové prostředky totiž mohou nabývat libovolných forem a je tak nadále omezen pouze

představivostí svých tvůrců a výpočetním výkonem technického aparátu.

Walter Benjamin hovořil ve své slavné eseji o tom, že umělecké dílo založené na

technologii ztratilo díky možnosti vlastní reprodukce tzv. auru, neboli jakési „zde a nyní“

(Benjamin, 1979). Tvrdíme však, že živé pohyblivé obrazy vytvářené během dnešních

audiovizuálních performancí tento požadavek díky své proměnlivé a reálně-časové povaze

splňují. Závěrem tohoto textu bychom tedy rádi poukázali na to, že uvedené prohlášení je

pro tuto uměleckou formu dále neudržitelné a že jsme proto svědky návratu aury do světa

vizuální kultury.
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