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Typ práce: diplomová

Hodnocení práce: Dobře

Vedoucí práce: Mgr. Vít Šisler, Ph.D.

Konzultant/-ka práce: Mgr. Dita Malečková

Řešitel/-ka práce: Mgr. Tomáš Kořínek

Slovní hodnocení práce

Autor se v předložené diplomové práci zabývá vlivem technologického vývoje na způsoby
tvorby pohyblivého obrazu. Cílem práce je tento vliv popsat a představit formy, jakých
pohyblivý obraz nabývá v oblasti živých audiovizuálních performancí. Práce je pojatá jako
teoretická studie, která popisuje historii technického obrazu a tvůrčí postupy avantgardních
filmů a hudebního videa, a následně je zasuje do kontextu současných typů pohyblivého
obrazu vznikajících jako výsledek softwarového kódu.

Diplomová práce prokazuje hluboký zájem autora o danou problematiku a odráží jeho
praktické zkušenosti s tvorbou audiovizuálních performancí. Tato zkušenost se nejvíce
projevuje v závěrečné, byť krátké, analýze jednotlivých typů softwaru pro vytváření
hudebních videí. Autor si stanovil velmi ambiciózní cíle, mimo jiné zjistit, „jakým způsobem
technologie daného média určuje formu vznikajících obrazů“ a „prozkoumat tento fenomén v
celé jeho šíři.“ Z toho plyne široký záběr práce, která se snaží popsat jak historický vývoj
pohyblivých obrazů, tak vývoj audiovizuální performance, principy tvorby živých obrazů, či
software pro jejich vývoj.

Předložená diplomová práce jako celek bohužel trpí několika zásadními nedostatky. Mezi
hlavní nedostatky práce patří její deskriptivní charakter, zcela chybějící metodologický rámec
a nekritický přístup k existujícímu výzkumu. Předložený text málokdy přesáhne prostý popis
zkoumaných jevů, přičemž ve většině případů pouze sumarizuje myšlenky jiných autorů. Tyto
myšlenky nadto autor přejímá zcela nekriticky, bez hlubší analýzy, konfrontace s jinými
výzkumy, či zařazením do širšího, syntetizujícího rámce (v tomto ohledu vyniká zejména
Kapitola 1, v níž autor sumarizuje myšlenky Viléma Flussera). Obdobně nekriticky autor
přejímá typologie vytvořené jinými autory. Diplomové práci citelně chybí jakékoliv
metodologické ukotvení a jasně viditelný myšlenkový přínos autora. Fragmentární text
připomíná ponejvíce volnou esej, v níž autor na první pohled nespojitě popisuje jednotlivé
jevy, které pokládá za hodné pozornosti. Práci by výrazně prospěla jednoznačná definice
výzkumných otázek a metodologické ukotvení.
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Pokud jde o využití informačních zdrojů a návaznosti na existující výzkum, je práce obdobně
fragmentární. Autor zmiňuje vybrané kanonické texty nových médií (Flusser, Manovich, Kay,
Bolter, Grusin), zcela však opomíjí teoretické koncepty, které se tématem práce přímo
zabývají (archeologie médií, software studies, platform studies). Zejména Erkki Huhtamo a
jeho koncept archeologie médií by mohl autorovi nabídnout chybějící metodologický rámec
umožňující kritickou reflexi.

Předložená diplomová práce je nicméně po formální stránce dobře zpracovaná a vybrané
kapitoly (Kapitola 3 a 5) prokazují autorovu schopnost syntetizující vědecké práce.
Diplomovou práci proto doporučuji k ústní obhajobě a navrhuji hodnocení „dobře“.
V závislosti na průběhu obhajoby může být toto hodnocení upraveno.

Otázky k obhajobě navrhuji následující:

• Jaký je hlavní přínos předložené diplomové práce?
• V čem spočívá autorův vlastní klíčový příspěvek k existujícím výzkumům na toto

téma?
• Proč autor rezignoval na vlastní empirický výzkum?
• Jaké je metodologické ukotvení teoretického řešení práce a proč není v práci

vymezeno?
• Jak se práce autora vztahuje ke konceptu archeologie médií, případně z jakých důvodů

autor tento koncept zavrhl jako možný metodologický rámec?

Hodnotící tabulka

Aspekty práce Vysvětlení Možné hodnocení

metodologie a věcné
zpracování tématu

19 0 – 40 bodů

přínos a novost práce 10 0 – 20 bodů

citování, korektnost citování,
využití inf. zdrojů

10 0 – 20 bodů

slohové zpracování 15 0 – 15 bodů

gramatika textu 5 0 – 5 bodů

CELKEM 59

Výsledné hodnocení práce

Bodový zisk za práci Hodnocení práce
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0 – 50 bodů Neprospěl, nedoporučeno k obhajobě

51 – 60 bodů Dobře (3)

61 – 80 bodů Velmi dobře (2)

81 – 100 bodů Výborně (1)

V Praze dne 2.8.2016 Mgr. Vít Šisler, Ph.D.

jméno a příjmení zhotovitel/-ka posudku